Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

DECRETO  Nº 58.982, DE  27  DE  SETEMBRO  DE  2019
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 32.538.276,35 de acordo
com a Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de
dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria
Municipal das Subprefeituras, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal do Verde e do Meio
Ambiente, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, Subprefeituras e da Secretaria Municipal de
Turismo,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 32.538.276,35 (trinta e dois milhões e
quinhentos e trinta e oito mil e duzentos e setenta e seis reais e trinta e cinco centavos),
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO NOME VALOR

12.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

4.986.057,03

12.10.15.662.3022.2335 Manutenção e Operação das
Usinas de Asfalto

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

16.000.000,00

16.10.12.368.3010.3363 Construção de Centros
Educacionais Unificados (CEU)

44909200.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

89.515,08

16.16.12.122.3024.2100 Administração da Unidade

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

49.432,60

44905200.00 Equipamentos e Material
Permanente

58.459,00

16.16.12.361.3010.2826 Manutenção e Operação de
Unidades Educacionais - Escola
Municipal de Ensino
Fundamental (EMEF)

33903000.00 Material de Consumo 10.787,48

16.16.12.365.3010.4360 Manutenção e Operação de
Centros de Educação Infantil
(CEI)

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.982 de 27/09/2019
Secretaria de Documentação Página 2 de 5
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

33903000.00 Material de Consumo 50.000,00

16.16.12.365.3010.4362 Manutenção e Operação de
Escolas Municipais de Educação
Infantil (EMEI)

33903000.00 Material de Consumo 6.031,33

16.16.12.367.3010.2861 Ações de Apoio à Educação
Especial - Programa Inclui

33903000.00 Material de Consumo 33.439,51

16.16.12.368.3026.2831 Ações e Materiais de Apoio
Didático-Pedagógico
Educacional

33903000.00 Material de Consumo 20.192,50

19.10.27.812.3017.4502 Manutenção e Operação de
Equipamentos Esportivos

33909200.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

45.109,15

25.10.13.392.3001.6359 Fomento às Linguagens
Artísticas

33903100.00 Premiações Culturais, Artísticas,
Científicas, Desportivas e Outras

450.000,00

27.10.18.122.3024.2100 Administração da Unidade

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

526.396,89

30.10.11.695.3016.8002 Ações de Educação em
Segurança Alimentar e
Nutricional

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.080.000,00

34.10.14.422.3013.6178 Manutenção e Operação de
Equipamentos Públicos voltados
ao atendimento de Mulheres

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

77.849,04

33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a
Pessoas Físicas

4.200,00

41.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

536.248,15

43.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

451.756,64

44.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

282.353,84

46.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

517.059,99

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.982 de 27/09/2019
Secretaria de Documentação Página 3 de 5
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

47.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

225.883,07

48.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

451.766,14

50.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

806.472,29

51.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.151.766,14

55.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

225.878,32

56.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

423.343,76

57.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

508.247,59

58.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

146.350,58

59.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

496.888,85

60.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

262.042,83

61.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

479.900,60

63.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

335.711,55

65.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

184.210,16

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.982 de 27/09/2019
Secretaria de Documentação Página 4 de 5
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

66.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

207.066,05

67.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

152.798,02

68.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

357.742,11

69.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

169.412,30

70.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

445.212,26

71.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

195.831,73

73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e
Eventos de Interesse do
Município

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

36.863,77

  32.538.276,35

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO NOME VALOR

03.10.09.272.3004.8660 Aposentadorias e Pensões

31900100.00 Aposentadorias do RPPS,
Reserva Remunerada e
Reformas dos Militares

30.000.000,00

16.10.12.368.3010.2830 Conservação e Manutenção de
Segundo Escalão de Unidades
Educacionais - CEU

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

89.515,08

16.16.12.368.3010.4364 Manutenção e Operação de
Centros Educacionais Unificados
(CEU)

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

228.342,42

19.10.27.812.3017.4503 Incentivo à prática de Esportes

33903000.00 Material de Consumo 45.109,15

23.10.12.126.3001.8404 Manutenção e Operação de
Telecentros

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.982 de 27/09/2019
Secretaria de Documentação Página 5 de 5
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

19.399,23

25.10.13.392.3001.6359 Fomento às Linguagens
Artísticas

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

360.000,00

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

90.000,00

27.10.18.541.3005.2703 Manutenção e Operação de
Parques e Unidades de
Conservação

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

526.396,89

30.10.11.695.3016.8002 Ações de Educação em
Segurança Alimentar e
Nutricional

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.080.000,00

34.10.14.422.3012.8403 Políticas, Programas e Ações de
Promoção da Participação Social

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

8.732,27

34.10.14.422.3013.2053 Manutenção e Operação da
Casa da Mulher Brasileira

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

30.596,04

34.10.14.422.3013.6178 Manutenção e Operação de
Equipamentos Públicos voltados
ao atendimento de Mulheres

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

47.253,00

33903000.00 Material de Consumo 4.200,00

34.10.14.422.3018.2051 Manutenção e Operação de
Equipamentos Públicos voltados
ao atendimento de Imigrantes

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

8.732,27

  32.538.276,35

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  27  de  setembro  de  2019, 466º
da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em  27  de  setembro  de  2019.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 28/09/2019, p. 3-4 c. 4,1

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/